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ESTADO DE RONDONIA b 1
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE R
GABINETE DO PREFEITO
Oficio n2 157/GP/21 Ouro Preto do Oeste-RO, 25 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
ROBSMAEL PEREIRA DE HOLANDA
Presidente da Cadmara Municipal
Quro Preto do Oeste — RO.

Senhor Presidente,

Honra-nos expressar os cumprimentos de estilo, oportunidade em ‘que
encaminhamos o Projeto de Lei n? 2667, de 24 de marco de 2021, “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAGAO DE CREDITO JUNTO A INSTITUICAO FINANCEIRA
CAIXA ECONOMICA FEDERAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para que seja submetida a

elevada apreciagdo dos senhores vereadores.

Sendo so o que temos para 0 momento, desde ja agradecemos, externamos

votos de consideragdo.

JUAN ALEX TESTONI
Prefeito

Av: Daniel Comboni, 1156 - Bairro Jd Tropicaﬂ - Ouro Preto do Oeste/RO - CEP 76920-000
Fones (69) 3461 5887 (69) 9976 8463 e-mail: assessoriagabineteopo@gmail.com
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ESTADO DE RONDONIA .
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 2464/2021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Honra-nos encaminhar o Projeto de Lei n. 2667 de 24 de margo de
2021, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAGAO DE
CREDITO JUNTO A INSTITUICAO FINANCEIRA CAIXA ECONOMICA FEDERAL, E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS,” Para que seja submetido a elevada apreciagdo desta
Augusta Casa de Leis. ik

Trata a presente matéria de um Projeto de Lei, que tem por objeto
autorizar o financiamento até o limite do valor de R$ 4.550.000.00 (quatro milhges,
quinhentos e cinquenta mil reais), pelo Municipio de Ouro Preto do Oeste junto a Caixa
Econdémica Federal — CEF, que visa operagdo de créedito junto a linha de financiamento
FINISA-FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO, conforme Termo de
Aceite as condigdes do Finisa, destinados a aquisicdo de 02 (dois) caminhdes prensas,

(01) um caminhd&o comboio e apoio financeiro para lluminagéo Publica, atendendo as
necessidades do Poder Executivo Municipal.

A Operagéo de Credito tera uma caréncia de 24 meses, com um
prazo de amortizagdo de 96 (noventa e seis meses), com taxa de juro de 4.04% a.a +
CDI, com garantia do Fundo de Participacdo do Municipio — FPM.

Segue anexo o processo administrativo n® 777/2021, com os
documentos: memorando n® 22/GP/2021, Termo de Aceite as condigdes do FINISA e

anexos, Parecer da Contabilidade, Parecer Juridico e Parecer da Coordenadoria do
Sistema de Controle Interno.

Assim, com este intuito, € que sujeitamos a presente matéria a
apreciagéo dos Senhores Nobres Vereadores, aguardando desde ja, a sua aprovagao.

Gabinete do Prefeito, em 24 de margo de 2021.

JUAN ALEX TESTONI
PREFEITO
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE
‘ GABINETE DO PREFEITO
PROJETO DE LEI N° 2667 24 DE MARCO DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR
OPERAGAO DE CREDITO JUNTO A INSTITUIGAO
FINANCEIRA CAIXA ECONOMICA FEDERAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

O Prefeito do Municipio de Ouro Preto do Oeste, no uso das atribuigbes

que lhe séo conferidas por Lei, faz saber que a Camara Mumcnpal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagao de credito
junto & Instituicdo Financeira CAIXA ECONOMICA FEDERAL — CAIXA, até o valor de R$
4.550.000.00 (quatro milhdes, quinhentos e cinquenta mil reais), destinados a aquisigéo
de 02 (dois) caminhdes prensas, (01) um caminhdo comboio e apoio financeiro para
lluminagdo Publica, no ambito do Programa FINISA - FINANCIAMENTO A
INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO, nos termos do inciso Xll do Artigo 58 da Lei
Organica do Municipio de Ouro Preto do Oeste, e suas alteragdes, destinados ao Setor

Publico, observada a legislagéo vigente, em especial as disposigdes da Lei Complementar
n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e outros
encargos da operagdo de crédito, fica a Caixa Econdmica Federal autorizada a reter
recursos do Fundo de Participagao do Municipio (FPM).

Art. 3°. Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se refere
esta Lei deverdo ser consignados como receita no Orgamento ou em créditos adicionais,
nos termos do inciso Il, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000

Art. 4°. O orgamento ou os créditos adicionais deverao consngnar as
dotagdes necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos anuais, relativos
aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5°. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos

adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagbes decorrentes da
operacao de crédito ora autorizada.

(: ID: 79361 e CRC: A7TBA4ESE
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

Art. 6°. O Poder Executivo baixara os atos proprios para regulamentagéo
da presente Lei.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

JUAN ALEX TESTONI
PREFEITO

i
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ESTADO DE RONDONIA i
I’REFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO
1-777/2021

No dia 18 de margo de 2021 as 08:51 horas, foi protocolado nesta reparticdo, sob nimero
1-777/2021 o presente processo, através de PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO
DO OESTE , referente a PROJETO DE LEI (117) com a finalidade de:

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO COM A FINALIDADE DE
ELABORAGAO PROJETO DE LEI PARA AUTORIZAGAQ LEGISLATIVA DE
CONTRATAGCAO ATRAVES DE OPERAGCAO DE CREDITO - FINISA -
FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO

Para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ABERTURA que constara dos autos
zdministrativos.

Jandira Maria de Souza
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Daniel Comboni, n°® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
s, Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

avancaos Documento assmado eletronlcamente por Jandira Maria de Souza, Técnico Educacional NI, em

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencna ouropretodooeste ro.gov. br
informando o ID 75746 e o codigo verificador 9766C49E.

Referéncia: Processo n® 1-777/2021. Docto ID: 75746 v1

‘fermo de Abertura Integrado 777 de 18/03/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 75746 e CRC: 9766C49E).
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_ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n®110/GP/2021 Ouro Preto do Qeste-RO, 18 de fevereiro de 2021

lima Senhora,

ANA DENISE COIMBRA DOS SANTOS
Gerente de Filial

Porto Velho/RO

Prezada Senhora,

Encaminho a presente Carta-Consulta e seus anexos contendo as
informactes necessarias a realizagao dos processos de enquadramento e habilitagao
de proposta de financiamento formulada no ambito da FINISA, declarando, neste ato,
possuir pleno conhecimento que a presente proposta estd condicionada a concluséo
favoravel das analises técnicas de risco e capacidade de pagamento, a obtengéo de

autorizagao da STN e a aprovagao do crédito pela Caixa Econdmica Federal.

Sendo so6 para o momenio, externamos votos de estima e

consideragao.

JUAN ALEX TESTON!‘
: N . Prefeito -»\

RG. 214.425 SSPIRO
\CPF203.400.012.91

g

f\«‘

Av: Daniel Comboni, 1156 - Bairro Jd Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO - CEP 76920-000
Fones (69) 3461 5887 (69) 9976 8463 e-mail: gabinetedoprefeito.opo@gmail.com




1 - IDENTIFICACAO DO PROPONENTE (A ser preenchido pelo proponente)

. Nome do Proponente: t CNPJI/MF:

. PREFEITURA MUNICIPAL DE QURO I 04.380.507/0001-79
 PRETO DOOESTE |

| Enderego: CEP

AVENIDA DANIEL COMBONI, 1156 | 76.920.000

f Muﬁicipinw PR T UF

| OURO PRETO DO OESTE . RONDONIA

Endereco eletronico | Telefone / FAX n®

assessertagab1neteopngmau com (69) 34(_3_1 —%41 6

Nt e e etk

| Nome do Representante 1 cgal:

JUAN ALEX TESTONI

chxua{a autorizada(s) a tratar do pleito: (contatos) | Isiefone FAX n°

Jandira Maria de Souza

Crarrmeiinda Terezinha da Silva

(69)98107-6304
(69)99224-9565

| Enderego eletrdnico:

dirasouza@hotmail.com / carmelindagaspareto@hotmail.com

2) SETOR (identificar o setor)

|| ENERGIA

[ TRANSPORTES

|1 SANEAMENTO AMBIENTAL

|| SANEAMENTO INDUSTRIAL

3) TIPOLOGIA DO EMPREENDIMENTO

| GERACAO
"1 TRANSMISSAO
i
lﬁ? RODOVIARIO

[T AEROPORTUARIO

" ABASTECIMENTO DE AGUA
] ESGOTAMENTO SANITARIO

27.983 v008 micro

" PETROLEO E GAS
] NAV AL

J RESIDUOS SOLIDOS

| RESIDUOS DA € ONSTRU(,AO
i__ CIVIL E DEMOLICAO

- | DESENVOLVIMENTO
|__| INSTITUCIONAL

] ESTALEIRO

| X' OUTROS (especificar)
.| DESPESA DE CAPITAL




4) PRODUTOS APOIADOS: APOIO FINANCEIRO PARA ILUMINAGAO PUBLICA.

' Produto:
| 1- APOIO FINANCEIRO PARA ILUMINACAO PUBLICA
t Localizagdo:

| DIVERSAS RUAS E AVENIDAS

Periodo de implantagéo (se houver)

| Data inicio Data Fim
i !/ f ‘{
J { !

Licitagfio rse houver) (informar, se houver, LOﬂlFaIO(b‘ 'mmnmmu\ o (s): constar prazo de
1 conr.luvm ‘aquisigdo):

| Publicagdo do contrato no Diario Oficial:

!

| Vinculagdo do produto (informar, se for o caso, a vinculagéo do produto a programas de
| governo):

Estagio do produto

Produto:

| 2~ APOIO FINANCEIRO PARA AQUISICAO DE 02 CAMINHOES PRENSAS (PARA
L_g OLETA DE LIXO)

| Localizagdio:

Periodo de implantag@o (se houver)

1 Data inicio / / ' Dma Fim

.

i !
[ mtdﬁo r\e /IUHHH (informar, se hmm.r contrato( s) administrativo (s): constar prazo de
' conclusao/ aquisicdo): o

|

Publicagdo do contrato no Diario Oficial;

- Vineulagao do produto (informar, se for o caso, a vinculagdo do produto a programas de
| governo):

| Estagio do produto

| Produto:

| _3-APOIO FINANCEIRO PARA AQUISICAO DE 0i.€ AME\I]AO COMBOIO (MELOSA)

i Localizacéo:

Periodo de implantagiio (se houver)

27 983 vOOB micro G
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5 Data inicio i Data Fim

LI ey

| Licitagdio (se houver) (informar. se houver. contrato(s) adiministrativo (s): constar prazo de
| conclusdo’/aquisig¢o):
i

| Publicagdo do contrato no Diario Oficial:

Vinculag@o do produto (informar, se for o caso, a vinculag@io do produto a programas de

I
|
|
i
l governo).

%
i Estagio do produto
i
|
L

e

5 - CARACTERIZACAO FINANCEIRA DA PROPOE
1 Valor do Financiamento:

L4 (A ser preenchido pelo proponente) :

l R$ 4.550.000.00 (quatro milhdes quinhentos ¢ cinquenta mil reais)
| Quantidade de parcelas a
| desembolsar: UNICA

i Valor a ser desembolsado por
I parcela: R$ 4.550.000,00 (quatro
| milhdes quinhentos ¢ cinquenta mil

' reais)

S5
;.....-“;,'
i

- Periodicidade dos desembolsos:
| UNICA

i Garantia(s) do financiamento: FPM (Fundo de Participagdo do Municipio)

| Prazo de Caréncia: 24 MESES
F
. Prazo de Amortizagdo: 96 MESES

5.1 - OPERACOES VINCULADAS A PRESENTE PROPOSTA, PARA AS QUAIS SE
PRETENDE APLICAR O FINISA (4 ser preenchido pelo proponente)

Codigo da agdo Cddigo do grupo de | Produtos apoiados Valor do
orgamentdria natureza du despesa i financiamento (RS)
25.752.0021 2( : ¢ » M ¢do da Rede d
752.0021.2074.0000 44.90.52.00 “u‘:";:‘riigm Looiom 3.200.000,00
15.452.0021.2069.0000 44.90.532.00 Manutenglo e 900.000,00
Aperfergoamento dos y

Servigos Municipais

f ! i
b . T o i !
| 26.782.0026.2075.0000 | 44.90.52.00 | Manutenglio ¢ [

| i Recuperagiio das Estradas |
| | Vicinais l

450.000.00

bt i s e e

% g
27.983 v00B micro { ;f:\\ :




5.2 - FONTE DE RECURSOS - ORCAMENTO DO PROPONENTE

Os recursos provenientes deste financiamento serdo consignados no orgamento do Municipio de Ouro
Preto do Qeste - indicar o nome do ente] na fonte de recursos de Operagio de crédito interna, sob o
codigo n® finformar o codigo da fonte de recursos - Operagido de crédito interna]. 002.400 ~ OP.DE
CREDITO

6 — LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Se houver)

I Produro Identificagdo da Licenga

|

|

7~ INSTRUMENTOS ORCAMENTARIOS

E | Niimero da Lei e 0 ano Data de

5 publicagdo
Plane Plurianual preencher com o n” da Lei:2394 04 /10 /2017
Lei de Diretrizes Orcamentérias preencher com o n® da Lei: 2730 |22 /06 /2020
Lei Or¢gamentaria Anual preencher com o n° da Lei: 2792 |23 /12 /2020

8 - ANEXOS APRESENTADOS

| Declaragdo a qual ateste a inexisténcia de inadimplemento com a Unifio, seus érgdos e
.| entidades das administragdes direta e indireta
, Outros: (especificar)
L

9 - OUTROS DADOS RELEVANTES (4 ser preenchido pelo proponente;

IDENTIFICACAO E RECEBIMENTO (A ser preenchido pela CAIXA, com carimbo ¢

assimatura)
' Data: | Hora:
| 18/02/202] py 4 B o ;
, TRL s, '
} £ S
e . e ? i \l"\.
\ JUAN ALex TESYONI N
Responsﬂg_e: pelo recebimento/Assinaltura sob canmbo \
\ \
i
27.983 v006 micro




M Gma[t assessoria gabinete prefeito <assessoriagabineteopo@gmail.com>

FORMULARIO DA CARTA FINISA PRENCHIDA PARA CONFERENCIA

assessoria gabinete prefeito <assessoriagabineteopo@gmail.com> 18 de fevereiro de 2021 17:35
Para: GIGOVPV11 - Financiamento e Negocial <gigovpv11@caixa.gov.br>

SEGUE CARTA CONSULTA FINISA CORRIGIDA E ASSINADA,

GRATA!
Mo cas mensagens antenores oculto)
Z anexos
t-_] QFICIO 110 GP 2021.pdf
= T55K
=) CARTA FINISA.pdf
~ 664K

hitpsimail. google con‘.-"n'.aiifuit,‘?tmeﬁea‘lDZ—d1?&vsewﬁpt&search:a!i&pwmm59:::=msg-a%3!\r8?920821.01280356831&SImpE=msg~a%3Ar87920821{! .
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& ¥
- M Gmali assessoria gabinete prefeito <assessoriagabineteopo@gmail.com>

FORMULARIO DA CARTA FINISA PRENCHIDA PARA CONFERENCIA

assessoria gabinete prefeito <assessoriagabineteopo@gmail.com> 19 de fevereiro de 2021 08:48
Para’ GIGOVPV11 - Financiamento e Negocial <gigovpv1i@caixa.gov.br>

BOM DIA

SEGUE CARTA CONSULTA FINISA COM A DEVIDA CORREGAQ
GRATA!

[Texto das mensagens antenores ocultal
.:-} CARTA FINISA 2.pdf
663K

hips' imail.googie.comvmaii/u/Q?ik=ebed 1024 1 Tavtew=pt&search=ali&permmsgid=msg-a%3Ar-21442411807950531 30&simpl=msg-a%3Ar-21442411... 11
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Ouro Preto do Oeste - CAIXA - Propost

g eniragda x

GIGOVPV - GE Governo Porto Velho/RO
E-mall classificado como #PUBLICO A Municipio de Oure Preto d

assessoria gabinete prefeito

mmemmenees FOWarded Message v--re--- De: GIGOVPY - GE Governt

Lar

assessoria gabinete prefeito - assessoriagabmeteopo@gmall

Segue em anexo o termo de aceite as condi¢des do finisa,

g ’ 1
: a0 S i;
b el B
CAUR SCORMCH FRUGRAL 4

3} TERMO ACEITE - C..

Responde Responder a todos Er




CA, \“A Termo de Aceite as condigdes do FINISA

Grau de sigilo
#CONFIDENCIAL 10

TERMO DE ACEITE AS CONDICOES DO FINISA
ESTADOS/DF E MUNICIPIOS

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Qeste

05/03/2021




CA,‘TA Termo de Aceile as condigbes do FINISA

Os Termos e Condigbes apresentados a seguir visam demonstrar, de forma indicativa,
determinadas condigbes negociais para a prestagao de servigos financeiros na captagéo de recurso
destinada & realizagdo da operagéo de crédito de financiamento descrita neste instrumento.

Nao se pretende, portanto, descrever aqui fodos os termos e condigbes do
financiamento, nem sugerir a redacao exata das clausulas contratuais que contemplar&o os
instrumentos contratuais para formalizagdo da operagio. os quais seguirdo os padrbes usuais de
mercado, bem como as definigbes do Colegiado da CAIKA,

Ademais as condicdes apresentadas e aprovagao da operagdo estarac sujeitas a
autorizacao das algadas competentes da CAIXA, bem como a obtengéo pelo Municipio de Ouro
Preto do Ceste de todas as condigbes autorizativas e legais necessarias.

Todas as condigdes aqui apresentadas esido sujeitas a prévia aprovagdo e
disponibilidade de recursos por parte da CAIXA, sendo due nem a CAIXA e nem o Proponente
poderao ser apenados caso esta aprovagao ndo seja obtida.

, PROPONENTE Prefeitura Municipal de Ouro Preto do Oesle
fa T e 0438050700018
;_ NI
O JUAN ALEX TESTONI
Avenida Daniel Comboni, 1156
- Telefone: 69 3461-2416

E-MAIL assessoriagabineteopo@gmail.com

A e e i

REPRESENTANTE | JUAN ALEX TESTONI

LEGAL / CARGO i
T enbERECH £ | Avenida Daniel Comboni, 1156
ENDERECO E g : !
TELEFONE Telefone: 68 3461-2418
E-MAIL i assessoriagabineteopo@gmail.com

t

| LR S RS et

informar ¢ Dbieiivu do projeto.

PROJETOS/AGOES | Apoio Financeiro para lluminagdo Publica, AquisigBo de 02 (dois) Caminhdes
. Prensas e 01 (um) Caminh3o Comboio

LOCALIZAGACQ DOS

Municipio de Ouro Preto do Qeste

LINHA DE e b
PIRANCIAKENTO INISA — FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO

I
| INVESTIMENTOS
-

MODALIDADE { Apoio Financeiro - Despesas de Capital

+  Despesas de capital, classificadas como Investimentos ou  Inversoes
P inanceiras ou Transferéncias de Capital (somente amortizagiio de divida com
a CAIXA), integrantes do PPA efou da LOA do Ente Publico.

Poqera haver limitagdes nos ilens financiaveis, enguadrados com despesa de
capital, nas seguintes sitluacoes:

! :
| ITENS FINANCIAVEIS - Em fungéo de Resolugbes do Conselho Monetario Nacional (CMN), quando
! da abertura de limites de descontingenciamento para endividamento ptblico;

l I - Quando exigido pela STN, em operagbes de crédite com garantia da Unido:
i ‘ - Em fungdo de limites constantes na Lei Autorizativa da operacao;
' - Outras a critério da CAIXA.

T
i
¥

28.003 vO05 micro
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CAIX

PROIBIGOES CAIXA

Termo de Aceite as condigdes do FINISA

- Fmanciar despesas correntes
+  Refinanciar divida contraida junto & outras instituigdes.

+  E vedada a destinagao dos recursos para pagamento de despesa realizada
pelo Proponente em data anterior a assinatura do CONTRATO.

»  Qutras, eventualmente constatadas durante as andlises da operagéo de crédito.

CONDIGOES FINANCEIRAS ESPECIFICAS ~ SEM GARANTIA DA UNIAO

VALOR DO R$ 4.550.000,00
. FINANCIAMENTO
| Prazo de Caréncia; 24 meses
| | :

PRAZOS Prazo de Amortizagdo: 96 meses
, Prazo Total: 120 meses

| GARANTIA i FPM
B atike |
; i
g JUROS | 4,04% a.a + CDI
E ______ o T
i SISTEMA DE : ; _ -
i AMORTIZACAO | SAC ~ Sistema de Amortizagéo Constante

|
| comissAO DE
| ESTRUTURAGAQ

i AP— - s Lo 20 LR - e

A Comissao de Estruturacéo: sera de 2% sobre o valor total do financiamento, |
cobrada conforme abaixo:

- 1% antes da contratagdo, e

! - 1% pos-contratagao, previamente ao primeiro desembolso.

i
| IMPOSTOS
i

A ncidéncia do IOF acontece conforme legislagdo federal que especifica, entre
oulros aspectos, as hipdteses em que a concessdo da operagdo de creédito sera
isenta ou se submetera & incidéncia do {ributo a sua aliquota bésica de 0%.

PAGAMENTO DE

| JUROS DURANTE O
! PERIODO DE
CARENCIA

Durante ¢ perlode de caréncia, os juros serdo pagos conforme disposto em

conlrato, quando serdo devidas as parcelas mensais de JUROS, no DIA ELEITO i
estabelecido em contrato. ‘

PAGAMENTO DE
JUROS DURANTE O

e i
¢ » . - s . - . |
+ Durante o periodo de amortizagao, os juros serdo pagos conforme disposto em i
L contrato, devendo ocorrer mensalmente, juntamente com as parcelas de |

| PERIODO DE | amortizagao de principal.
AMORTIZACAO DE

! PRINCIPAL ;

i CONTRAPARTIDAS | Contratagéo de Caixa Politicas Publicas

* COMERCIAIS ;

L
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CA'X Termo de Aceite as condi¢des do FINISA

CONDIGOES GERAIS

- i « O Proponente obrigar-se-a que lodos 08 bens, obras e servigos para os guais
| serao destinados 0s recursos do FINANCIAMENTO ora proposto serdo utilizados
| exclusivamente para o cumprimenic dos objetives dos PROJETOS/AGOES

' OBRIGAGOES GERAIS | constantes nas rubricas orgamentarias previstas na legislagio orgamentaria do
f Proponente, as quais serdo relacicnadas no Anexo | do CONTRATO;

‘= Qutras definidas pela CAIXA apds as analises da documentagéo.
| A contratagdo do financiamento dependerd do cumprimento de todas as
i ' condicbdes precedentes. observado que condigbes adicionais poderdo ser
| | determinadas pela CAIXA, ap0s o resultado da analise da operagdo de

5 { crédito, tais coma!

l. existBneia de limite de endividamento autcrizado pelo Conselho
Monetario Nacional cu enquadramento nas excegoes previslas em
Resolugdes do CMN sobre o lema;

il. obter o enquadramento do PROJETO/ACAQ pela CAIXA;

1. obter avaliagdo favoravel nas analises Juridica, Econdmico-
Financeira e de Risco de Crédito, nela incluidas a de suficiéncia de
garantia, dentre outras, pit parte da CAIXA;

IV. obter autorizagio da STN juanto 4 capacidade de endividamento;

| V. ubter a aprovagdoc da operagdo de financiamento nas algadas
competentes da CAIXA;

VI. nao apresentar restrico cadastral;

i VH. ter ciéncia das restrigdes inerentes ao perfodo de defeso eleitoral,

' i gquando for o caso; i

| | Vill. os itens financiavels sejam despesas de capital, classificadas como |

i ' Investimentos ou Inversbes Financeiras ou Transferéncias de

} CONDIGOES ! ; . : : ;
PRECEDENTES A i Capital, contempladas nos instrumentos de Planejamento Financeiro

CONTRATAGAO DA I do Enle da Federagao (PPA, LDO, LOA e QDDj e, em conformidade

i OPERACAO { com a Declaragdo de Enquadramento das Despesas de Capital;

E IX. negociagdo, preparagéo e formalizagdo de toda a documentagdo

| necessdria ao FINANCIAMENTO, incluindo o CONTRATO DE

| FINANCIAMENTO e 'respectivas garantias, 08 quais

I necessarlamente refletirdd as condigbes do FINANCIAMENTO aqui

i

propostas,
X. a proposia deve atender aos seguintes requisitos:

:. aj Proponente adimplente com o FGTS e com a CAIXA:

! b} Inexisténcia de impedimento para celebrar operagao de crédito
| com a CAIXA;

| ¢) Disponibilidade orgamentaria;

d) Analise do Plano de Inveslimenia,

Xl. apresentar Declaracdo de Inexisténcia de Infragdo & Legislacao
Scbre Questdes de Raga, Género, Trabalho Infantil, Escravo,
Asseédio Moral e Sexual o Meic Ambiente:

| Xll. estar adimplente nos téa_s‘?ri_{vs da politica de cobranga da CAIXA,

! | excecao feita a operacéo que vise a regularizacdo do débito;

; | Xitl. n&@o ter causado perda de capital para a CAIXA. na gualidade de

| - Tomadora de operagdes de renegociagéo;

28.003 v005 micro
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CA ,X Termo de Aceite as condigées do FINISA
-

i

i

CONDIGOES PARA
DESEMBOLSO DA 1¢
PARCELA

|
|

i X1V,
1 XV,

XVL

a) Caso tenha ocorrido, o Proponente devera recompor a perda
causada ou ficard impedido de contratar com a CAIXA, no
minimo, pelo periodo de 03 (trés) anos, a parlir da liquidagdo da
operagao de renegociagao;

ndo ter demanda judicial em curso conira a CAIXA, decorrente de

operacgoes de crédito;
ter aberto conla vinculada ao contrato, por onde obrigatoriamente
transitaréo todos os recursos do financlamento. a cada desemboiso;

Demais condigbes a serem estabelecidas pela CAIXA, sendo que,

caso existam, no ato assinatura do contrato estas condigtes deverao

estar explicitadas. .

v

VI,

1X.

i

s
: wl

T

V.

V1.
Vil

XL

X,

apresentacdo de pedido de liberaglo de recursos, discriminando a(s)
despesa(s) de capital a u¢ Se destinardo 0s recursos;

atender integralmenie as condigdes de eficdcia, se houver, e ndo
incidir nas condigGes resqlulivas expressas no conitralo de
financiamento;

inexisténcia de inadimplemento de gualquer natureza, perante a
CAIXA, e ou de quaiquer fato que, a critério da CAIXA, venha alterar
substancialmente a situagéo econdmico-financeira do TOMADOR e, |
gue a critério da CAIXA, possa afetar a seguranca do crédito a ser
concedido;

apragsentagiao, pelo TOMADOR, de Certidao Negativa de Débitos
relativos a Contribui¢des Previdenciarias — CND ou de Certidao
Positiva de Débito com Efeitos de Negativa — CPD-EN;

comprovagao da regularidade previdenciaria relacionada ao regime
préprio de previdéncia. social, mediante a apresentagdo do
Certificado de Regularidacs Previdenciaria - CRP;

comprovagao da regularidade junto ao FGTS e & CAIXA;

comprovag@o de regularidade de situaglo perante os orgdos
ambientais ou, quando tai comprovagéo ja tenha sido apresentada e
esteja em vigor, declaragéo do TOMADOR sobre a continuidade da
validade de tal documenlo;

quando for o caso. apresentar, preferencialmente por meio de |

arquivo elelrénico, a listagem contende dados que identifiqguem os
bens correspondentes a parcela do crédito a ser utilizada,
discriminando ¢ equipamenio, o fabricante, o valor, assim como
outras informagbes que venham a ser solicitadas pela CAIXA;

comprovagio, mediante consulta ac Sistema de Registro de
Operagtes de Crédito com o Setor Publico - CADIP, do Banco
Central do Brasll, da. nexisténcia de anotagBes cadastrais
impeditivas em nome doz i MADOR:

inexisténcia de inscrigho do TOMADOR no Cadastro de
Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condigbes
analogas & de escravo, instituido pela Portaria Interministerial
MTPS/MMIROH n® 4, de 11/05/2018, e legislagbes posteriores, a ser
verificada pela CAIXA, mediante consulta na internet, no enderego
www.mie.gov.br;

apresentagaoc de toda documentagdo necessaria e suficiente para a
analise, pela a CAIXA, do Plano de Investimenio, caso o inicio do

desembolso esteja previsto para o exercicio financeiro subseguente
ao da assinatura do CONTRATQ:

pagamento & CAIXA de laxas ou tarifas ou comissdes pré-
contratuais, devidas pelo TOMADOR.

[Outras condigbes especifizas]

|
i f
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CA'AA Termo de Aceite as condigbes do FINISA

|

i

CONDIGOES PARA O
DESEMBOLSO DA
DEMAIS PARCELAS

. apresentagdo de pedido de liberagéo de recursos, discriminand) a(s)
despesa(s) de capital a cubise destinardo 0s recursos;

Il. mediante solicitagdo do TOMADOR & CAIXA, 0s recursos serao
disponibilizados devendo ser observada a adimpiéncia em relagéo
4s obrigagbes contratuais e a comprovagdo das condigbes
precedentes para o desembolso;

i1i. atendimeanto avs mncisos |l a X, das “"Condi¢gdes para desembolso da .%

1* parcela”;

HIPOTESES DE
VENCIMENTO
ANTECIPADO

I. ineficacia da suspensao dos desembolsos para os motivos que lhe
originaram;

|
i
'{ 1l. inexatid@o ou falsidade das declaragbes presiadas no contrato de
| financiamento;

. L inadimplemento de qualquer das obrigagoes estipuladas no coptrato
| de financiamento;

IV. ocorréncia de procedim:fifs judicial e extrajudicial que afetg as

garantias constituidas e avor da CAIXA; .

i V. a cessdo ou transferéncia a terceiros das obrigages assumidas po
|

i

i

conlrato de financiamento sem prévia e expressa autorizagéo da
CAIXA,

VI, modificagdo ou inobservéncia dos PROJETOS/AGOES e demais
documentos aceitos e integrantes do respectivo processo de
contratacac dessa operagado de credilo, sem o prévio e expresso
consentimento da CAIXA,

VIl conhecimento, a qualquer tempo, de gue as atividades do TOMADOR
geram danos ao meic ambiente, utiizam méo de obra em situagdo
analoga @ condigéo de trabalho escravo, conforme previsto na
Portaria Interministerial MTPS/MMIRDH n°® 4, de 11/05/2016, e
legisiagcbes posteriores, trabalho Infantil de forma ndo
regulameniada, exploragiu da prostituicdo ou exercam atividades
ilegals, constando ou n&g-..0 Cadastro de Empregadores;

VL. descumprimento de qualquer obrigagio do TOMADOR prevista no
instrumento contratual;

IX. se ocorrer a incidéncia de novos tributos de qualquer nalureza sobre
| as operagbes da espécie, ou aumento substancial das aliquotas ou
i valores dos tributos vigentes;

X. eventos que possam causar prejuizc & imagem da CAIXA no
contexto da sociedade e do Sistema Financeiro Nacionai:

Xl. se, por ocasido de reavaliacdo da capacidade de pagamento do
TOMADOR, seja constatada a perda da capacidade de pagamento
e. consequentemente, o declinio do seu conceilo de risco de crédito,

nao alcangando o conceito minimo exigido pela CAIXA, apads o
. primeiro desembolsc;

i A 5

{ Xl OQutras definidas pela CidlsA apos a analise da operagéo

{ Observagao. Seré devido peldzFOMADOR. caso seja dado vencimento
| antecipado ao contrato, de multa em percentual definide no instrumento

TARIFAS E TAXAS
CAIXA

| MUDANGA ADVERSA

RELEVANTE

28.003 v005 micro

t contratual. o pagamento de tarifa, conforme tabela vigente da CAIXA.,

i

' Néo seréo cobradas tarifas efou taxas até a contratacdo da operagao de crédito,
i quando for cobrada a comissao de estruturacdo.

S SO S S

' Na ocorréncia de mudangas materiais adversas no ambiente macroecondmico e
. ou politico local e internacional, na legislagéo e regulamentagdo aplicaveis, na

| aliquotas vigentes, quaisquer decisdes ou deliberages das Agéncias Reguladoras

| estrutura tributdria e outras circunstancias que tenham efeito direto sobre as Z

1

\J/

\J

[
H
i
i
[
|
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' | A CAIXA fica autorizada a realizar toda e

CA' %A Termo de Aceite as condig¢des do FINISA

ou quéﬁquer alterago nas mndiéﬁes econdmico-financeiras do Proponente pode,
a criterio CAIXA, tornar invidvel a contratagdo de quaisquer operagbes de

financiamento,

[ A concordéncia com os termos da presente proposta nao impedira que a CAIXA

! preste serviges de qualquer naturazd a oulras pessoas fisicas ou juridicas, de
rivado, ainda que ripem uma posicdo de conflito de interesses

- direite publico ou pri {
EXCLUSIVIDADE com o Proponente. Todavia. ndo serd usada pela CAIXA qualquer informagéo |
confidencial fornecida pela Proponente fora do escopo de sua atuagio na
| prestagdo dus servigos descritos na presente proposta & a CAIXA néo fornecerd
I ao Proponente qualquer informagao confidencial de quaisquer de seus clientes.

gualquer divulgagdo, nos meiocs de

PUBLICIDADE E
MARKETING

ST A ST LT

comunicagdo, da operacao objeto da presente proposta,
el : - !
e fornecido exclusivamente ao |

i Este material € estritamente confidencial

. destinatario, ndo constitui oferta ou compromisso, solicitacdo de oferta ou de |

I compromisso, ndicagdo ou recomendagdo para iniciar ou encerrar guaiguer |

| transag@o (mesmo que os termos expostos possam indicar) em quaisquer Estados

, ou paises onde tais ofertas, solicitagbes ou fornecimentos sejam ilegais.

! Toda e qualquer informacgdo, inclhisive simulagbes e projecbes, sugestdo ou
recomendacdo feita ou prestada ¢l CAIXA ao Proponente, devera ser por este

adeguadamente avaliada previamente & contratagéo.

E AVISO LEGAL l As decisdes serdo de exclusivo critério e responsabilidade do Proponente, inclusive

! | no que se refere, mas ndo se limitando. as decisdes de investimento ou a captagao

de recursos de qualquer natureza. {
{ i
| Esle instrumento nao representa compromisso firme do Proponente em contratar

i @ operagao com a CAIXA e ndo serd utilizado como instrumento de crédito ou

| garantia.
L

1
|
|
|

CONFIDENCIALIDADE

Sao "Informagdes Confidenciais” todas e quaisquer informacdes referentes a operagso,

verbais e/ou escritas, bem come dados e informagdes (incluindo todos os segredos elou
as, juridicas, planos comerciais, de

~nais informagbes comerciais, que de

Informagdes financeiras, operacionais, econémicas, té

marketing, de engenharia ou programacdo, bem comc™
modo geral nao sao de conhecimento publico) e quaisquer cdpias ou registros dos mesmos,

contidos em qualquer meio fisico, que tenham side, ou sejam, direta ou indiretamente fornecidos ou
divulgados pela CAIXA ao Proponente ou seus Representantes sob ou em funcao da andlise da

operagéo pela CAIXA e seus Representantes.
Nao se aplica os termos de confidencialidade aos Tribunais de Contas da Unido, dos

Estados, do DF e dos Municipios, ao Ministério Publico Federal e Estadual, ao Ministério da

Transparéncia, Fiscalizagio e Controladoria Geral da Unido ou a outros Orgdos de Controle Externo

do Proponente e da CAIXA.

DECLARAGOES
O Proponente declara com a assinatura desta Proposta que as informagdes fornecidas a

ainda, as informagdes disponiveis publicamente a partirigz 7

ser tomadas como confiaveis,

A CAIXA ndo sera responsabilizada pela g
qualguer estimativa, avali
decorrentes. \

N
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CAIXA, seja por ela ou por qualquer outra parte por elagindicada, nos termos desta Proposta e,
rontes consideradas confidveis deverdo

: ; precis@o ou integridade de tais informagdes ou por
a¢ao, conciusao ou opinido imprecisa ou incorreta que seja delas




c A , vﬂ Termo de Aceite as condi¢des do FINISA

VALIDADE E FORO

A concordéncia com os termos da presente proposta devera ser manifestada dentro de 30
dias corridos, contados da data indicada no inicio desta correspondéncia, a partir da qual as
condigbes ora apresentadas poderéo ser revistas.

Para todos os fins e efeitos, fica eleito o foro da Comarca da cidade de Brasilia, Distrito
Federal, para dirimir quaisquer duvidas ou controversias com relacac a presente proposia e ao
contrato que dela resultar, sendo firmada em duas vias de igual forma e teor, para um so efeito, na
presencga de duas lestemunhas abaixo nomeadas e assinggias.

A

DISPOSICOES GERAIS

As condigbes apresentadas neste termo nd@o constituem garantia de concessao do
financiamento por parte da CAIXA, podendo ser alteradas em face dos resultados das analises de
risco de crédite, juridica e econdmico-financeira das operagbes, hem como das condicGes
gstabelecidas pelo Conseltho Diretor, de forma a garantir sempre as condigdes de retorno gue, no
minimo, venham a ressarcir os cusltos operacionais, de captagao e de capital alocado, assim como
o atendimento aos preceitos da legislacdo ambiental.

O Proponente aceila e concorda com as condigbes propostas no presente instrumento, bem
com as partes firmam, no presente documento, Mandato em gue o Proponente, abaixo assinado
por seu representante legal, designa a CAIXA a atuar como Banco Estruturador da operagéo de
financiamento, objeto deste termo.

O presente Termo pode conter mais de uma Carta Sansulta.

A Carta Consulta, com o detalhamento da operagéo, é parte integrante deste
instrumento. "
\-‘\

O presente Termo tef‘n\«e%iie de 30 dias contados a partir da data de seu aceite.
“\\“\

De acordo,erm 05/0372

\
: ‘\

Assinatura do Representante Legal do Proponente
Nome: JUAN ALEX TESTONI '
CPF n®.;203.400.012-91 N

Cargo/Fungéo: Prefeito Municipal \ \3

De acorde em 05/03/2021

Assinatura do Representante Legal da CAIXA
Nome: ANA DENISE COIMBRA DOS SANTOS
Matricula: c071800

Cargo/Fungéo: Gerente de Filial

TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2
“Assinatura Assinatura
Nome: Nome:
CPEf°.: CPRm" .
SAC CAIXA: 0800 725 0101 (informactes n:{:iaﬁ-%f;‘és. sugestdes e elogios)

Para pessoas com deficiéncia auditiva ou de fala: 0800 726 2497
Quvidoria; 0800 725 7474
caixa.gov.br
28.003 v005 micro 8
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 1)

1-777/2021

Data/Hora: 18/03/2021 09:04:12

Origem: GABINETE DO PREFEITO (71)
Destino: PJ - PROCURADORIA JURIDICA (79)
Finalidade: ()

Despacho:

SEGUE PROCESSO PARA ELABORAGAO DO PROJETO DE LEI.

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

~~uz-z . Documento assinado eletronicamente por Jandira Maria de Souza, Técnico Educacional NI, em
S 1 18/03/2021 as 09:05, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n°
¥ 13.714 de 27/08/2020.
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& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
2 i informando o ID 75758 e o codigo verificador D97B94BA.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 145/2021

INTERESSADO: GABINETE DO PREFEITO

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE OPERAGAO DE CREDITO JUNTO A CAIXA
ECONOMICA FEDERAL

DATA: 18/03/2021

Vieram os autos para analise juridica, tendo como finalidade
autorizagao Legislativa para contratagdo de Operagdo de Crédito junto a Caixa
Econdmica Federal FINISA, conforme Termo de Aceite as condigbes do FINISA
Estados/DF e Municipios (ID 73386). Cujo objeto a aquisicéo de 02 (dois) caminhdes
prensas e (01) um caminhdo Comboio e Apoio financeiro para lluminagdo Publica,
destinado a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente,
conforme Memorando de n°022/2021/Gabinete id 74508.

Apos compulsar os autos consiata-se algumas irregularidades que
deverdo serem sanadas. |

- nao foi apresentado cronograma de desembolso do financiamento;

-nao consta parecer contabil com analise técnica de risco e
capacidade orgamentaria para pagamento do financiamento;

-nao consta analise do Coordenadoria do Sistema de Controle
interno, tendo em vista que este exerce o controle de despesas orgamentarias;

A procuradoria juridica ndo vislumbra impedimento para emisséo do
Projeto de Lei, tem como objetivo a contratecZo de Operagéo de Crédito junto &
Caixa Econdmica Federal FINISA, desde que sanadas as irregularidades apontadas.

Segue para providéncias do Departamento da Contabilidade.

LUCINEI FERREIRA DE CASTRO
PROCURADORA JURIDICA
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 2)

1-777/2021

Data/Hora: 18/03/2021 10:52:14

Origem: PJ - PROCURADORIA JURIDICA (79)
Destino: DC - DIVISAO DE CONTABILIDADE (41)
Finalidade: ()

Despacho:

Segue para providéncias .

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380. 507/0001-79
: avancacs Documento assinado eletronicamente por Lucinei Ferreira de Castro, Procuradora Juridica -
i@ ol Gabinete do Prefeito, em 18/03/2021 as 10:57, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro

no art. 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

| G814 # EPMSA

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouroprétodooes’ge.ro.gov.br,
% informando o ID 76014 e o codigo verificador 6ED46DCF.

Referéncia: Processo n® 1-777/2021. Docto ID: 76014 v1

Despacho Integrado 2 de 18/03/2021, assinado na forma do Decreto n® 13.714/2020 (ID: 76014 e CRC: 6ED46DCF).
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MPRI'ENDIMENTO

'ARTA-CONSULTA

ANO Contrapartida
2021 -
2022 -
20213 -
2024 -
2025 -
2026 -
2027 -
2028 -
2029 -
2030

2031

2032 -
Totais -

UAN ALEX TESTONI

PORTO VELHO
Cronograma de desembolso

Anexo & Proposta Firme
Valores em RS 1,00

OURQ PRETO DO OESTE Informagdes Financeiras eriodos
556.417-00 Taxas e Valores Assinatura mar/21
FINISA £NCargos previstos 55494 N° Liberagoes 1
Finznciamento 4.550.000,60 |Prazo Caréneia 24
Apoio Financeiro para iluminacio piblica e
Contrapartida Prazo Amonizagdo 96
aquisi¢iio de caminhdes Investimento 4.530.000,00 | Prazo Total 120
Liberac¢oes previstas Encargos (a) Amortizacio (b) Total (a+b)

4.550.000,00 201.041,70 - 201.041,70

- 266.834,67 - 266.834,67

- 258.385,18 431.052,63 689.437,81

. 226.735,73 574.736,84 801.472,57

192.382,56 574.736,84 767.119,40

- 158.677,11 574.736,84 733.413,95

. 124.971,68 374.736,84 699.708,52

- 91.543.83 574.736,84 666.280,67

57.560,78 574.736,84 632.297.62

. 23.855,36 574.736,84 598.592.20

- 715,68 95.789.47 96.505,15

4.550.000,00 1.602.704,28 4.550.000,00 6.152.704,28
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

Parecer Contabilidade n°45/CONT/2021
Assunto: PROJETO DE LEI

Em analise ao processo 777/2021, quanto a contratagédo de Operag&o de Crédito junto a
caixa econdmica Federal FINISA, conforme Termo de Aceite as condigdes do FINISA Estados/DF
e Municipios (ID 73386).

Considerando que, o presente se destinara a aquisi¢do de 02 (dois) caminhdes prensas e
(01) um caminhdo Comboio, além do Apoio financeiro para lluminagéo Publica, destinado a
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente.

Considerando os documentos presentes no referido processo, onde a operagéo de
crédito possui caréncia de 24 meses, com prazo para amortizagdo de 120 meses, a uma taxa
prevista de 5,94% ano, onde sera firmado o valor de R$ 4.550.000,00(quatro milhdes quinhentos
e cinquenta mil reais). Com base no ANEXO 4 da RGF 2020, o valor se encontra dentro dos
limites permitidos para contratagbes de operacdes de credito.

APURACAO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR 9% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (I} i ” 97.023.893.70 0.00
{= l'l'rmsferem.la nhngatg!:g:da}nﬁo l'EIRTﬂ'!‘L'ISEEHEﬁREI@\Ll&E gl_varl‘ 166~ ‘“Ld“ffﬂ\;’ N i j; I &@_L o 70@
i‘%‘ih\n“ CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = J 97.023.893,70 I 0.00
oPERACOESVEDADAS G R o
TOTAL CONSIDERADO PARA rI\\ D A \PL RAL AO D('J ( L'\lPRl\‘EENTO DO U\IITE (\T]D (la+ VII - 0.00 | 0.00
Ia - U =
LIMITE GERAL DEFINDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERACOES DE I 15‘5.’3,8_‘2.0941 16.00
CREDITO INTERNAS F EXTERNAS
LIMITE DE ALERTA | e j B 971,430,690 | - 1:.45
m*ER.\x 01\ U i RL_ AN g‘LEﬂL:}L» "1 \ RLuﬁ[il ‘_LE\_C \_'_\[l_ "\"1.}}'{ A o ] c.qu_ 0.00
LIMITE DEFINIDO POR [.h&-uu..i.m) DO SENADO FEDERAL PARA A5 OPERAC (JL“; Dt & RtDI'O "UR I 6.791.672.56 l .00
ANTECIPACAO DA RECEITA ORCAMENTARIA

Ressalta-se que os percentuais de endividamento do Municipio € bem abaixo do permitido
que e de 80%, e que apos analise a ser realizada pela STN, podera ser comprovada o presente
dado apresentado, desta forma este departamento nao Vlumbra a incapacidade de cumprimento
das obrigagoes a serem contraidas.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposigéo.

Ouro Preto do Oeste/RO, 22 de margo de 2021.

it



25/03/2021
Diretor do Departamento de Contabilidade

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79
+= .= - Documento assinado eletronicamente por Juliano Silva dos Passos, Diretor do Departamento
. de Contabilidade, em 22/03/2021 as 14:36, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no
wart. 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site fransparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 77960 e o cddigo verificador 3EBB7C97.

Referéncia: Processo n® 1-777/2021. Docto ID: 77960 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 3)

1-777/2021

Data/Hora: 22/03/2021 14:36:40

Origem: DC - DIVISAO DE CONTABILIDADE (41)
Destino: SISTEMA DE CONTROLE INTERNO (107)
Finalidade: ()

Despacho:

segue para continuidade do processo

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Tropical - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

««uz~o+ Documento assinado eletronicamente por Juliano Silva dos Passos, Diretor do Departamento
-~ de Contabilidade, em 22/03/2021 as 14:37, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no
rr—ww art. 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

2
;A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
® informando o ID 77964 e o cadigo verificador 35CA301D.

Referéncia: Processo n® 1-777/2021. Docto ID: 77964 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

Parecer n° 51/CSCSI1/2021

A presente andlise diz respeito ao Projeto de Lei para autorizagdo de financiamento de
Operagdo de Crédito junto a Caixa Econdomica Federal - FINISA, estando prevista na Lei n.
101/2000, art, 29, IlI.

No Memorando 22 de 16/03/2021 (ID 74508) ha a solicitagdo do objeto autorizada pelo
chefe do Poder Executivo.

O objetivo do financiamento é de apoio financeiro com despesas de capital conforme no
Termo DE ACEITE E ANEXOS de 12/03/2021 (ID 7338c¢;, para lluminagdo Publica, Aquisigao de
02 (dois) Caminhdes Prensas e 01 (um) Caminhdo Comboio, totalizando o valor de R$
4.550.000,00.

Consta o Parecer 45 de 22/03/2021 (ID_77960) da Contabilidade informando que a
operacgao de crédito esta dentro do limite com a previsao legal.

O projeto de Lei devera ser elaborado de acordo com o modelo da Caixa Econdmica
Federal FINISA, visto que se trata de financiamento daquele ente.

Em face do exposto, e, de acordo com a informacgdo contabil favoravel a contratacédo de

operacao de crédito, entendemos que o Projeto de Lei, sch exame, encontra-se em conformidade
com as normas estabelecidas. '

E o parecer, S.M.J.

Avenida Daniel Comboni, n° 1156 - Bairro Jardim Tropical - Quro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

~uz-z Documento assinado eletronicamente por Marivane Sokolowski, Auxiliar do Sistema de
-+ Controle Interno, em 23/03/2021 as 12:33, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art.
y 18 do Decreto n° 13.714 de 27/08/2020.

-~=+ Documento assinado eletronicamente por Eliabe Leone de Souza, Coordenador do Sistema de
4 Controle Interno, em 23/03/2021 as 12:34, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art.

Kk oy

Referéncia: Processo n°® 1-777/2021. Docto ID: 78482 v1
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ESTADO DE R()NI)QMA
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA OURO PRETO DO OESTE

DESPACHO DO PROCESSO INTEGRADO (ID 4)

1-777/12021

Data/Hora: 23/03/2021 12:36:17

Origem: SISTEMA DE CONTROLE INTERNO (107)
Destino: PJ - PROCURADORIA JURIDICA (79)
Finalidade: ()

Despacho:

Encaminho o presente com o parecer n. 51/CSCI/2021.

Avenida Daniel Comboni, n® 1156 - Bairro Jardim Troizal - Ouro Preto do Oeste/RO
Contato: (69) 3461-2416 - Site: www.ouropretodooeste.ro.gov.br - CNPJ: 04.380.507/0001-79

. Documento assinado eletronicamente por Marivane Sokolowski, Auxiliar do Sistema de
-+ Controle Interno, em 23/03/2021 as 12:37, horario de Ouro Preto do Oeste/RO, com fulcro no art.
= 18 do Decreto n°® 13.714 de 27/08/2020.

B3 AEE
itk A autenticidade deste documento pode ser conferida no site fransparencia.ouropretodooeste.ro.gov.br,
Y informando o ID 78536 e o codigo verificador 7F791FA1.

Referéncia: Processo n® 1-777/2021. Docto ID: 78536 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 163/2021

INTERESSADO: GABINETE DO PREFEITO ,

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE OPERAGAO DE CREDITO JUNTO A CAIXA
ECONOMICA FEDERAL

DATA: 24/03/2021

Vieram os autos para andlise juridica, tendo como finalidade
autorizagdo Legislativa para contratagdo de Operagdo de Crédito junto a Caixa
Econdmica Federal no ambito do Programa FINISA, conforme Termo de Aceite as
condicdes do FINISA Estados/DF e Municipios (ID 73386). O Programa FINISA tem
por objeto a aquisigdo de 02 (dois) caminhdes prensas e (01) um caminhdo comboio
e apoio financeiro para lluminagdo Publica, destinado a Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente, conforme Memorando de n°
022/2021/Gabinete, id 74508.

No processo administrativo n® 777/2021, consta que a Operagéao de
Credito tera uma caréncia de 24 meses, com um prazo de amortizagdo de 96
(noventa e seis meses), com taxa de juro de 4.04% a.a + CDI, com garantia do
Fundo de Participagdo do Municipio — FPM.

No processo administrativo n® 777/2021, consta os documentos:
memorando n° 22/GP/2021, Termo de Aceite as condigbes do FINISA e anexos,

Parecer da Contabilidade, e Parecer da Coordenadoria do Sistema de Controle
Interno.

No parecer da contabilidade menciona que o0s percentuais de
endividamento do Municipio € bem abaixo dc nermitido que é de 80%, e que apos
analise a ser realizada pela STN, podera ser comprovada o presente dado
apresentado, desta forma aquele departamento ndo vislumbrou a incapacidade de
cumprimento das obrigagdes a serem contraidas.

Dessa forma, o presente projeto de lei tem por objetivo autorizagao
Legislativa para contratagédo de Operacao de Crédito junto a Caixa Econdmica
Federal no ambito do Programa FINISA, destinados a obras de infraestrutura, com
aquisicao de 02 (dois) caminhdes prensas e (01) um caminhdo comboio e apoio
financeiro para lluminagao Publica,

O Parecer Juridico tem por objetivo uma analise técnica de suas
disposicoes, ou seja, se as mesmas respeidm as exigéncias constitucionais e
legais, remanescendo aos nobres Vereadores, o estudo sobre a viabilidade da
alteracdo. Contudo no presente caso especifico o parecer sera quanto a sua
finalidade e formalizacgao.
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ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA'DE OURO PRETO DO OESTE
PROCURADORIA JURIDICA

Desta forma, a Procuradoria Juridica nao vislumbra impedimento para
emissao do Projeto de Lei, que a pretensao atende a legalidade e os requisitos
legais da técnica legislativa.

E o Parecer, s.m,j.

LUCINEI FERR::A DE CASTRO
Procuradora Juridica
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